zu

zu Marienburg erfolgte Decret ist zwar weitläufig, es
verdient aber dennoch wegen der vielen merkwürdigen
Umstände gänzlich hier eingerückt zu werden. Es befin-
det sich Stückweise beym Hartknoch S. 1074 und 1075.
aber ganz in den Preuß. Lieferungen 1ster Band des
Stück S. 221. und lautet, wie folget:

Praemissis praemittendis. Nos S. R. M^tis Com-
missarii, exauditis utriusque partis introductionibus, al-
legationibus, probationibus ac repliquis, hinc inde
factis, eo potissimum animadverso, quod antea actis
temporibus, cum catholica Religio ac Augustana, sola
permissa in hac Civitate Mariaeburgensi coleretur, sum-
ma pax et Tranquillitas servata semper fuit, donec
ab annis ferme duobus per introductum clam, novum
dogma Calvinianum, per cives quosdam ex Senatu sta-
tus tranquillitas paxque publica turbari coepit, cum Se-
natus ferme totus, una cum scabinis, et triginta viris,
Calviniano dogmate infectus, catholicae religionis
homines ac Augustanae Confessionis sectatores, subti-
libus admodum rationibus, a publicis locis, Scholis re-
ligioni Augustanae ab antiquo concessis, tum etiam of-
ficiis et dignitatibus omnino excluderit. Qua muta-
tione religionis ac Reipublicae a Senatu ac triginta viris,
tum etiam a Calviniani dogmatis Ministris introducta
datam esse occasionem discordiarum ac dissensionum,
reliqui cives ac communitas tota conqueruntur. In-
haerendi itaque Commissioni S. R. M^tis, qui, ut Rex
catholicus, optaret ut una eademque religio Catholica
in toto suo Regno servaretur communique paci et
tranquillitati quam optime consuleretur. Eo quoque
animadverso ac considerato, quod Augustanae Confes-
sionis Religio quae unica post catholicam religionem
in quibusdam Prussiae Civitatibus, ita quoque Mariae-
Poln. Kircheng. II. Th. 1. B. S burgi,

burgi, permiffa ac tolerata fuit, prout litteris authenticis laudatiffimi Regis Sigismundi Augufti, Lublini An 1569, fuper ea re conceffis, tum etiam literis fpecialibus, fereniffimi Regis Stephani in Ann: 1577 datis ac typis germanico idiomate excufis, coram nobis demonftratum eft. Similiter quoque in Ducatu Pruffiae, quamvis fub feudatario Principe, fola tantum religio Catholica ac Auguftana Confeflio permiffa, prout ex Pactis conventis conftat, nullaque alia religio praeter Auguftanam fuis metis ac circulis circumfcripta fub gravibus mulctis ac poenis colitur.

Quibus rationibus ac Demonftrationibus adducti decrevimus per praefentes, nullam aliam, praeter Catholicam et Auguftanam Confeflionem cum eius veris defcriptis ritibus ac caeremoniis Carolo V. in A. 1530. Auguftae exhibitam, iuxta ufum et confuetudinem ante hac in ea civitate ufitatam, poffe nec debere coli, exerceri et diffeeminari, tam in Civitate quam extra civitatem, fub poenis inferius expreffis.

Ut autem fomes discordiarum ac feditionum harum amoveatur ac tollatur, unde feditio, quod abfit, fublequi poffit, Miniſtri huius Sectae Calvinianae, qui praecipuae caufae funt diffenfionum et turbarum omnino per Magiftratum intra decurfum duarum feptimanarum, ab actu praefenti ex Civitate et extra civitatem amoveantur et relegantur, utpote Hieronymus Melvigijs, Lubavienſis, Balthafarus Pancratius, Stargardiensis, Petrus Mermann et Iohannes Blum eosque in pofterum ne revocent, nec a quoquam alio promoveantur autoritate S. R. Mtis, fub poenis inferius defcriptis ferio praecipimus ac mandamus. Ecclefiam D. Georgii extra moenia pro adminiftrandis Sacramentis caeremoniisque, et domum publicum ad concionandum tantum,

tantum, non autem ad adminiftranda Sacramenta, quae non niſi in praedicta ecclefia, cum concionibus fieri debent, nec non domum, quam Calviniftici Concionatores hactenus inhabitaverunt, tam Scholas juxta priorem ufum Auguftanae Confeflionis Miniſtris et communitati, non autem alterius dogmatis abhinc in duabus feptimanis ab actu praefenti computandis, per miniſterialem Regni generalem et duos vel quatuor Nobiles, quos tunc ad manus praefata communitas habere poterit, praefentibus ad ea et ad alia omnia in praemiffis ſibi neceſſaria additos et deputatos deoccupent ac tradant, nihil derogando Ecclefiae catholicae iuribus.

Salaria Auguftanae Confeflionis Miniſtris et Scholarum praefectis ex publico Civitatis aerario Magiftratus et Communitas ſolvat, ſecundum ufum et confuetudinem antiquam, idque ſub poenis infra expreffis.

Ornamenta denique omnia Eccleſiaſtica hactenus avulſa et eiecta reſtituantur, et in locis ſuis collocentur, plebisque et communitatis Auguftanae Confeflionis diſpoſitioni et poteſtati ſub poenis inferius appoſitis, ex nunc reddantur. Miniſtri huius Auguftanae Confeflionis cum veris caeremoniis, et non alienis, tam Scholarum Magiſtri ac Profeſſores (Catholicis nihil derogando) ut per electionem et libera omnium ſuffragia, tam Magiſtratus quam triginta virorum et plebis et communitatis, et non alterius, ſaltem Auguftanae Confeflionis Profeſſores, cum ſuis veris Caeremoniis, juxta priorem ufum, in hac Civitate obſervatum, admittantur, ſub poenis inferius ſancitis.

In Electione Magiſtratus cuiuſcunque ordinis, tam Senatorii et Scabinorum, quam etiam triginta virorum, conſenſus, tam contuberniorum, quam etiam totius

communitatis requiratur, iuxta veterem civitatis consuetudinem. In eundem ordinem Senatorum, Scabinorum et triginta virorum vel quamcunque aliam dignitatem et officia, nullus in posterum eligatur, qui non sit catholicae religionis vel Augustanae Confessionis, in toto cultor.